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Matkailutilastojen nykytila ja kehittäminen
Johdanto

Euroopan unionin matkailutiiastodirektiivin 
tultua hyväksytyksi 23.11.1995 Tilastokes­
kuksessa koettiin tarpeelliseksi selvittää 
matkailutilastoinnin kokonaisuus, sekä di­
rektiiviin kuuluvien että sen ulkopuolelle jää­
vien matkailutilastojen nykytila ja tarvittavat 
toimenpiteet tilastojen yhtenäistämiseksi ja 
kehittämiseksi. Tehtävää varten asetettiin 
työryhmän, jonka jäseniksi kutsuttiin matkai­
lun ja matkailutilastojen asiantuntijoita valti­
on hallinnosta ja alan järjestöistä.

Työryhmä totesi direktiiviin sisältyvien ti­
lastojen (majoitustilasto ja suomalaisten 
matkatutkimus) nykytilan jo suhteellisen tyy­
dyttäväksi, osin hyväksi ja lähiaikoina toteu­
tettavan kehittämistyön jälkeen jopa suurim­
malta osin hyväksi. Tilastojen kehittämistä 
jatketaan käyttäen hyväksi uuden tekniikan 
tarjoamia mahdollisuuksia.

Resurssien saanti direktiivin ulkopuolelle 
jäävien matkailututkimusten toteuttamiseksi 
on vaikeampaa. Ulkomailta Suomeen tule­
van matkailun tutkimuksen rahoitus on saatu 
järjestettyä ja rajahaastattelun toteutuksesta 
on sovittu kauppa- ja teollisuusministeriön, 
Matkailun edistämiskeskuksen ja Tilastokes­
kuksen kesken. Kolmivuotinen rajahaastat- 
telututkimus käynnistyi vuoden 1997 joulu­
kuussa.

Rajahaastattelututkimuksen käynnistyt­
tyä tilastoinnin ulkopuolelle jää vielä koti­
maan päivämatkailu, josta on tehty vain joi­
tain aluetason selvityksiä. Päivämatkailun 
kokonaisvolyymiä ei ole tutkittu lainkaan. 
Koska tähän on vaikea löytää rahoitusta, on 
selvitettävä, mitä päivämatkailua koskevaa 
tietoja olisi saatavilla henkilöliikennetutki- 
muksesta ja ajankäyttötutkimuksesta.

Yksityinen mökinvuokraus jää majoitus­
toimintaa kuvaavan tilastoinnin ulkopuolelle. 
Varsinkin kotimaan matkailussa vuokratta­
vat mökit ovat yksi eniten käytetyistä majoi- 
tusmuodoista, joten niiden kapasiteetti ja 
käyttö olisi suotavaa saada säännöllisen ti­
lastoinnin piiriin. Tämän suuntaista toimintaa 
on vireillä sisäasiainministeriössä, jossa ke­
rätään rekisteriä vuokralle tarjolla olevista 
yksityisistä lomamökeistä. Hanketta on tar­
koitus laajentaa rekisteriin kuuluvien loma- 
asuntojen vuokraajille tehtävillä säännöllisil­
lä kapasiteetti- ja käyttökyselyillä.

Matkailun taloudellisten vaikutusten tilas­
tointia kehitetään OECD:ssä ja Maailman 
matkailujärjestössä WTO:ssa. WTO:ssa on 
valmisteltu matkailun satelliittitilinpidosta kä- 
sikirjaluonnosta, jossa on otettu huomioon 
OECD:n suositukset. Suomessakin on lähi­
vuosina tarkoitus panostaa matkailun satel- 
liittitilinpidon kehittämiseen. Matkailun tulo­
ja työllisyysvaikutuksista on tehty selvitys 
vuodelta 1995 Suomen Matkailun Kehitys 
Oy:ssä. Hankkeelle suunnitellaan jatkoa 
kauppa- ja teollisuusministeriön, työministe­
riön ja Matkailun edistämiskeskuksen rahoit­
tamana yhteistyöprojektina.

Tilastokeskuksen matkailutilastojulkaisu- 
ja kehitetään edelleen. Matkailutilaston vuo­
sijulkaisun kehittäminen matkailun muutosta 
ja matkailualan rakenteita esittelevänä ko­
koomateoksena jatkuu. Samoin kuukausijul­
kaisua pyritään edelleen kehittämään mat­
kailun suhdanteita kuvaavaksi katsaukseksi. 
Majoitustoiminnan aikasarjojen ja aluetieto­
jen sähköistä tiedonvälitystä lisätään.

Työryhmä katsoo lisäksi, että sen tulisi 
kokoontua säännöllisesti 2-3  kertaa vuodes­
sa käsittelemään ajankohtaisia matkailuun ja 
matkailutilastoihin liittyviä kysymyksiä.
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Kehittämisehdotukset
tiivistettynä

Majoitustilasta
-  tietojen toimittaminen sähköisessä muo­

dossa verkkoa pitkin majoitusliikkeiltä Ti­
lastokeskukselle

-  veneilysatamien ja maksullisen yksityis­
majoituksen tilastointi

Suomalaisten matkatutkimus
-  rahankäyttöön liittyvien tietojen kehittä­

minen matkailun kansantaloudellisen 
merkityksen mittaamiseksi ja ulkomaille 
virtaavan valuutan arvioimiseksi

-  integrointi ympäristöön kohdistuvia 
paineita mittaaviin indikaattoreihin

Rajahaastattelututkimus
-  luokitusten ja määritelmien yhdenmu­

kaistaminen muihin matkailutilastoihin
-  koordinointi matkustustaseeseen
-  Ahvenanmaan saaminen mukaan tut­

kimukseen
Henkilöliikennetutkimus
-  muuttujat ja luokitukset valittava niin, että 

kotimaan päivämatkailun volyymi saa­
daan erotetuksi

Kansantalouden tilinpito
-  valmistautuminen matkailun satelliittitilin- 

pidon tuottamiseen, kun siihen on riittävä 
tietopohja ja resurssit

Rakennustilastot
-  kesämökkitilaston hyödyntäminen mat- 

katutkimuksen taustatietona ja sen käyttö 
yksityisten vuokrattavien lomamökkien 
kapasiteettilähteenä selvitettävä

Hinnat ia kustannukset
-  tietovarannon parempi hyödyntäminen ja 

matkailun hintaindeksien kehittäminen
Kulutustutkimus
-  matkailuun liittyvän kulutustiedon hyö­

dyntäminen matkailututkimuksessa ja kä­
sitteiden koordinointi

Ajankävttötutkimus
-  matkailuun liittyvän tiedon profilointi seu- 

raavassa ajankäyttötutkimuksessa
Kuluttaiabarometri
-  matkasuunnitelmia koskevan tiedon täs- 

mentämin
Meriliikennetilastot
-  selvitettävä laivamatkustajien kansalli- 

suustietojen käyttömahdollisuudet

Sähköisen tiedonjakelun kehittäminen ja In­
ternetin käytön laajentaminen
Matkailutilastojulkaisujen kehittäminen
Työryhmän säännölliset tapaamiset

Työryhmän jäsenet

Johanna Haavisto, liikenneministeriö 
Reijo Kurkela/Jyrki Krzyvvacki, Tilastokes­
kus
Heikki Lankinen, Hotelli- ja ravintolaneuvos- 
to
Arto Luhtio, Tilastokeskus (puheenjohtaja) 
Ritva Marin, Tilastokeskus (sihteeri)
Pirkko Miikkulainen, Suomen Pankki 
Elina Peltonen/Heli Mäki-Fränti, Suomen 
Matkatoimistoalan liitto 
Bengt Pihlström, kauppa- ja teollisuusminis­
teriö
Pekka Tanhua, tullihallitus
Tom Ylkänen, Matkailun edistämiskeskus
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1. Alkusanat
Matkailutilastoihin kohdistuu voimakkaita 
paineita lisääntyneen kotimaisen tietotar­
peen, voimaan tulleen EU:n matkailutilasto- 
direktiivin ja kansainvälisen tietopalvelun ta­
holta. Tässä raportissa on lyhyesti esitetty 
matkailua varsinaisesti kuvaavat tilastot ja 
julkaisut sekä sellaiset tietolähteet, jotka 
muun tiedon ohella sisältävät matkailua kos­
kevaa tietoa.

Raportissa on esitetty joukko paran­
nusehdotuksia, joista osa on tehtävissä as­
teittain ja suhteellisen pienellä vaivalla mutta 
mukana on myös vaativampia pitemmän 
tähtäimen kehittämishankkeita. Pääpaino on 
varsinaisten matkailutilastojen kehittämises­
sä, tarkemmat kuvaukset niiden nykytilasta 
löytyvät viimeisimmistä tilastojulkaisuista. 
Kaikkia tai useita toimialoja käsittäviä tilasto­
ja kuten työvoimatutkimusta ja yritysrekiste­
riä käsitellään vain hyvin lyhyesti matkailuti- 
lastoinnin näkökulmasta.

Tässä raportissa matkailua käsitellään 
siinä laajuudessa kuin Maailman matkailu- 
järjestö WTO on matkailun määritellyt mene­
mättä koko laajaan matkailuklusteriin, johon 
kuuluu mm. investoinnit matkailun infrastruk­
tuuriin kuten hotellien, matkustajaterminaali­
en, moottoriteiden rakentaminen, ajoneuvo­
jen ja tavaroiden valmistus sekä elintarvik­
keiden tuottaminen matkailijoiden käyttöön. 
Samoin kauppa jää käsittelyn ulkopuolelle, 
vaikka sen suhde matkailuun onkin läheinen 
useilla kaupan aloilla ja alueilla, esim. matka- 
muistomyynti tai elintarvikekauppa kesä- 
mökkipaikkakunnilla.

WTO:n matkailu määritelmä peruskäsit- 
teineen on esitetty Matkailutilaston vuosijul­
kaisussa. Matkailuun kokonaan, osittain tai

välillisesti liittyvät toimialat on esitetty 
WTO:n SICTA-luokituksessa (Standard In­
ternational Classification of Tourism Activi­
ties). Matkailualan kansainvälinen toimiala- 
järjestö WTTC (World Travel and Tourism 
Council) lähtee vielä sitäkin laajemmasta 
matkailun käsitteestä ja saa matkailun osuu­
deksi kaikkine kerrannaisvaikutuksineen 
jopa 11 prosenttia bkt:sta globaalilla tasolla.

Matkailu on ollut yksi nopeimmin kasva­
vista elinkeinoista, jonka kasvun ennuste­
taan myös jatkuvan nopeana. Elinkeinon 
kansantaloudellisen merkityksen laskemi­
nen on kuitenkin vaikeaa, koska matkailuun 
liittyvä toiminta hajoaa useille eri toimialoille 
(majoitus- ja ravitsemisala, henkilöliikenne, 
kulttuuri-, liikunta- ja virkistypalvelut, vähit­
täismyynti), joista matkailun ajallisesti ja pai­
kallisesti vaihtelevaa osuutta ei saada usein­
kaan erotetuksi riittävällä tarkkuudella.

Käytettäessä tarjontapuolen tietoja on­
gelmaksi muodostuu usein se, pitäisikö pää­
asiallisten matkailutoimialojen lisäksi ottaa 
mukaan matkailuun osittain liittyvät toimialat 
kokonaisuudessaan vai pyritäänkö matkai­
lun osuus niistä erottelemaan tai arvioimaan. 
Tämän vuoksi matkailuun liittyvien palvelu­
jen ja tuotteiden tarjonnan määrittelemiseksi 
tarvitaan tietoja myös niiden kysynnästä, jota 
selvitetään matkailijoille tehtävillä kulutustut­
kimuksilla. Haastattelututkimukset ovat kui­
tenkin kalliita ja kaikki tarjontapuolella olevat 
muihin tarkoituksiin kerätyt tiedot pitäisi 
mahdollisuuksien mukaan käyttää hyväksi 
matkailusektorin laajuutta arvioitaessa. Ky­
syntää ja tarjontaa kuvaavien tietojen koor­
dinoitu käyttö on siksi tärkeää nimenomaan 
matkailun tilastoinnissa.
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2. Direktiiviin (95/57/EY) sisältyvät 
matkaiiutiiastot

2.1 Majoitustilasta

Nykytila
Majoitustilasto uudistettiin vuonna 1993, jol­
loin kehitteillä olleen direktiivin sisältö oli jo 
pääpiirteittäin tiedossa ja se otettiin uudis­
tustyössä huomioon. Tiedonkeruu täyttää 
direktiivin vaatimukset (majoituskapasiteetti 
majoitusmuodottain, saapuneet vieraat ja 
yöpymiset, vuodekäyttö) ja sisältää lisäksi 
paljon kansalliseen käyttöön tarvittavia tieto­
ja (huonekäyttö, matkan tarkoitus, majoitus- 
myynti ja täydellinen maaluettelo). Tilasto on 
kansainvälisestikin katsoen sisällöllisesti 
varsin laadukas.

Tulosteissa on vuoden 1997 alusta alka­
en kaikki direktiivin vaatimat tiedot, myös 
vuoteiden bruttokäyttöaste. Aiemmin lasket­
tiin ainoastaan tärkeämpi ja paremmin mää­
ritelty vuoteiden nettokäyttöaste. Bruttokäyt- 
töasteen laskemiseksi tiedostorakennetta 
muutettiin 1996. Tämän lisäksi julkaisemat­
tomaan taulukkopakettiin tehtiin muutamia 
käyttäjän kannalta tärkeitä muutoksia, esi­
merkiksi maittaiset tiedot tulostetaan nyt yö­
pymisten lisäksi myös saapuneista vieraista.

Kuukausijulkaisussa samoin kuin jul­
kaisemattomassa taulukkopaketissa otettiin 
tammikuussa 1997 käyttöön NUTS3-jakoon 
perustuva maakuntapohjainen alueluokitus 
läänien sijaan. NUTS3-tasoisen luokituksen 
lisäksi direktiivin mukaisia tietoja pitää toimit­
taa Eurostatille NUTS2-tasoisina eli suur- 
aluejaolla. Tämä aiheuttaa jonkin verran yli­
määräistä työtä, koska Suomessa ei ole kiin­
nostusta suuraluejaon mukaisiin tietoihin. 
Tietoja on kuitenkin mahdollista tuottaa millä

hyvänsä aluejaolla tietosuojan sallimissa 
puitteissa, joka edellyttää vähintään neljän 
majoitusliikkeen yhteenlaskettuja lukuja.

Tulevaisuudennäkymät
Kehittämisen painopiste on tällä hetkellä 
vastausten laadun ja peittävyyden paranta­
misessa sekä tietopalvelun kehittämisessä. 
Tilaston tietosisältö on nykytekniikalla mak- 
similaajuudessaan, eikä sitä voida enää laa­
jentaa aiheuttamatta kohtuutonta lisätyötä 
sekä tiedonantajille että tilaston tuottajille. 
Vaarana on jopa tietosisällön supistuminen 
hallinnollisten päätösten seurauksena, jos 
matkan tarkoitus poistetaan hotellikortin tie­
doista.

Majoitustilastosta julkaistavat tiedot säi­
lynevät jatkossakin pääosin nykyisellään. 
Tiedostorakenteen uudistamisen jälkeen 
kuukausittaiset ja osavuosittaiset muutos- 
prosentit ovat lähempänä oikeaa. Aikaisem­
min ne näyttivät liian negatiivista kehitystä, 
koska ne laskettiin edellisvuoden lopullisista 
tiedoista.

Julkaisemattomien taulukkojen sisältöä 
on kehitetty saatujen kokemusten ja käyttäji­
en ehdotusten perusteella niin, että ne sisäl­
tävät sekä kansainväliseen että kansalliseen 
käyttöön tarvittavat tiedot ilman, että tulostei­
den määrää olisi jouduttu kovinkaan paljon li­
säämään. Näiden tietojen toimittamista säh­
köisessä muodossa paperitulostusten sijaan 
pyritään edistämään.

Tilastokeskuksessa testataan verkkoa 
pitkin tapahtuvan sähköisen tiedonkeruun 
mahdollisuuksia ja tapoja. Ainakin osittain 
sähköisen tiedonkeruun soveltaminen saat­
taa tulla hyvinkin pian ajankohtaiseksi myös
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majoitustilastossa. Tämä nopeuttaisi huo­
mattavasti ensimmäisten ennakkotietojen 
saantia. Tällä hetkellä kuitenkin vain noin 
kolmasosa majoitusliikkeistä pystyisi toimit­
tamaan tiedot sähköisesti ja kokonaisesti- 
mointi olisi tehtävä tämän osuuden pohjalta 
ottaen huomioon osajoukon vastausprosent­
ti.

Eräissä maissa osajoukon korottaminen 
perusjoukon tasolle on normaalikäytäntö ja 
se voidaan tehdä eri tavoin. Leirintäalueiden 
osalta toimenpide olisi kuitenkin kyseenalai­
nen, koska on vaikea määritellä, mihin lukui­
hin korotuksen pitäisi perustua. Estimointi 
koko maan tasolla olisi suhteellisen helppo 
toteuttaa. Tulosten luotettavuus edellyttäisi 
kuitenkin kunta-seutukuntatasoista esti­
mointia, mikä taas olisi ohjelmallisesti varsin 
hankala toimenpide. Asia pitää joka tapauk­
sessa ratkaista, jos ennakkotietojen valmis­
tumista halutaan nopeuttaa verkon kautta ta­
pahtuvan tiedonkeruun avulla.

Ennakkotietojen nopeuttamisen ohella ti­
laston kehittämisen keskeisiä painopisteitä 
on sen kattavuuden laajentaminen. Leirintä­
alueiden tilastointi ulkoilulain (1343/94) pe­
rusteella on ongelmallista, koska laki laajen­
taa leirintäalueen käsitettä kuntien telttailu- 
alueisiin, SF-Caravanin matkailuvaunualuei- 
siin ja leirintäalueisiin rinnastettaviin ulkoilu­
alueisiin. Toistaiseksi näitä ei ole otettu ma- 
joitustilastoon tietojen saantiongelmien ta­
kia.

Toinen, ehkä oleellisempikin laajennus 
olisi vierasvenesatamien saaminen mukaan 
majoitustilastoon. Direktiivissä venesata­
mien samoin kuin edellä mainittujen leirintä­
alueiden sisällyttäminen majoitustilastoinnin 
piiriin on jätetty maakohtaiseen harkintaan.

Majoitustilaston ulkopuolelle jää pienten 
majoitusliikkeiden lisäksi kokonaisuudes­
saan yksityinen mökinvuokraustoiminta ja

sen sisällyttäminen tilastoinnin piiriin täyden­
täisi maksullisen majoituksen laajuudesta 
saatavaa kuvaa. Tämä edellyttäisi kapasi- 
teettitietojen keräämistä mökkien vuokraajil­
ta ja välittäjiltä sekä mahdollisesti Tanskan 
mallin mukaisia otostutkimuksia vuokramök- 
kien käytöstä.

Lomakäyttöön vuokrattavien mökkien 
määrästä tehtiin kartoitus Matkailun edistä­
miskeskuksen maaseutulomailuprojektin 
(MALO-projekti) yhteydessä vuonna 1993. 
Tämän pohjalta kartoitus uusittiin laajennet­
tuna maa- ja metsätalousministeriön ja sisä­
asiainministeriön koordinoiman maaseutu­
matkailun teemaryhmän toimesta vuosina 
1996-97.

Vuokrattavien lomamökkien ja maatila- 
majoituksen kapasiteettitietojen keruu jatkuu 
edelleen ja selvityksen pohjalta muodostet­
tua rekisteriä aletaan päivittää säännöllises­
ti. Kapasiteettitietojen ohella on tarkoitus 
käynnistää kuukausittainen tiedonkeruu 
vuokrattavien mökkien yöpymisistä ja vuok­
ralle tarjollaoloajoista.

2.2 Suomalaisten 
matkatutkimus

Suomalaisten matkatutkimus on otospohjai- 
nen haastattelututkimus, jolla kerätään tie­
toa suomalaisten matkailun laajuudesta ja 
matkojen luonteesta. Matkailun edistämis­
keskuksen toimesta matkailututkimuksia on 
tehty vuodesta 1975 alkaen. Säännölliset 
kolme kertaa vuodessa tehtävät tutkimukset 
aloitettiin vuonna 1991 ja niiden toteutukses­
ta vastasi Tilastokeskus.

Tutkimuksen tietosisältö painottui sellai­
seen kotimaan vapaa-ajanmatkailuun, jonka 
yhteydessä käytetään maksullisia majoitus­
palveluja. Tutkimus jatkui pääosin saman­
laisena vuoteen 1995 asti, jolloin matkailu­
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palvelujen kysynnän tilastointi siirtyi vireillä 
olleen EU:n matkailutilastodirektiivin vuoksi 
Tilastokeskukseen.

Kolmivuotinen kehittämisohjelma
Matkatutkimuksen osalta direktiivin sovelta­
minen merkitsi siirtymistä neljännesvuosit­
taiseen tilastointiin ja tietosisällön laajenta­
mista ulkomaanmatkailun, kotimaan mökki- 
ja vierailumatkailun sekä työ- ja kokousmat- 
kailun osalta. Tietosisällön ja tutkimus­
menetelmän yhdenmukaistaminen on to­
teutettu asteittain kolmivuotisella kehittä­
misohjelmalla vuosina 1995-1997.

Neljännesvuosittaiseen tilastointiin siir­
ryttiin vuonna 1996. Seurantajakson lyhen­
täminen neljästä kolmeen kuukauteen vä­
hentää muistamiseen liittyvää virhettä ja pa­
rantaa näinollen tulosten laatua. Haittapuo­
lena kolmen kuukauden jaksottamisessa 
voidaan pitää sitä, että se rikkoo yhtenäisen 
kesämatkailun seurannan kesäkuun sisälty­
essä toiseen ja heinä-elokuun kolmanteen 
vuosineljännekseen ja viivästyttää loppu­
kesän tulosteiden valmistumista marras- 
joulukuun vaihteeseen.

Matkojen alkamiskuukauden avulla voi­
daan kesä-elokuussa tehtyjen matkojen 
määrät yhdistää jälkeen päin matkaryhmien 
tasolla. Myös tarkempi tulostaminen kesä­
kuukausina tehdyistä matkoista, esim. ulko­
maan matkat kohdemaittain, on tarvittaessa 
mahdollista. Ainoat matkaryhmät, joista al- 
kamiskuukautta ei kysytä, ovat ulkomaille 
tehdyt päivämatkat sekä kotimaassa tehdyt 
lyhyet mökki- ja vierailumatkat. Näiden mat­
kojen volymit saadaan ainoastaan neljän- 
nesvuositasolla.

Nykytila
Yhdenmukaistamisohjelman jälkeen matka- 
tutkimus tuottaa vuodesta 1997 alkaen di­
rektiivin edellyttämää tietoa suomalaisten 
matkailusta sekä vuosi- että neljännes- 
vuositasolla ja lisäksi paljon kansallisesti 
mielenkiintoista tietoa, kuten kotimaan mat­
kojen kohde ja matkoja tehneiden henkilöi­
den sosio-ekonomisia taustatietoja. Vuonna 
1997 siirrytiin kotimaan matkojen kohde- 
luokituksessa läänitasosta kuntatasoon, 
mikä mahdollistaa matkojen maakuntapoh­
jaisen alueluokituksen. Vuositason tulosteet 
sisältävät kaikki neljännesvuositason tiedot 
direktiivin edellyttäessä vuositason tietoja 
pääasiassa pitkistä, vähintään neljän yöpy­
misen vapaa-ajanmatkoista.

Vuonna 1996 tutkimukseen sisällytettiin 
myös ulkomaille tehdyt päivämatkat, minkä 
jälkeen matkatutkimus antaa varsin kattavan 
kuvan maan rajojen ulkopuolelle suuntautu­
vasta matkailusta. Kotimaan matkailun osal­
ta tutkimus rajoittuu yöpymisen sisältävään 
matkailuun. Volyymiltaan laajaa kotimaan 
päivämatkailua ei ole syytäkään yhdistää tä­
hän tutkimuskehikkoon, koska kolmen kuu­
kauden viitejakso on usein tehtäviin lyhyisiin 
matkoihin aivan liian pitkä. Runsaslukuisten 
lyhyiden mökki- ja vierailumatkojen hallinta 
on jo nykyisellään monessa suhteessa on­
gelmallista haastateltavalle.

Matkatutkimuksen neljännesvuositulok- 
set raportoidaan liitteinä matkailutilaston 
kuukausijulkaisussa (ent. majoitustilasto). 
Neljännesvuosiraporttien lisäksi tutkimuk­
sesta tehdään erillinen vuosijulkaisu.

Tulevaisuusnäkymät
Tietosisällön yhdenmukaistamisen jälkeen 
matkatutkimuksen kehittämisen painopis­
teeksi tulee rahankäyttöön liittyvän tiedon 
laajentaminen ja täsmentäminen sekä tutki­
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muksen integrointi matkailun kansanta­
loudellisen merkityksen ja matkailun ympä­
ristöön kohdistamien paineiden mittaami­
seen.

Kyselylomaketta kehitetään edelleen si­
sällöllisesti ja teknisesti, jotta siitä saataisiin 
entistä käyttäjäystävällisempi sekä haasta­
teltavalle että haastattelijalle. Matkailijoiden 
rahankäyttöä koskevia tietoja pyritään kehit­
tämään niin, että kotimaan matkailuun liitty­
viä kulutustietoja voitaisiin paremmin käyttää 
hyväksi matkailun kansantaloudellisen mer­
kityksen arviointiin ja ulkomaan matkoista ai­
heutuneita kuluja ulkomaille suuntautuvien 
valuuttavirtojen arviointiin.

Mahdollisuudet ulkomaille viedyn valuu­
tan arviointiin paranivat vuonna 1996, kun ul­
komaille tehdyt päivämatkat otettiin tutki­
muksen piiriin ja edelleen vuonna 1997, kun 
tieto matkan kustannuksista ulotettiin myös 
ulkomaille tehtyihin työ- ja kokousmatkoihin. 
Toistaiseksi rahankäyttöä ei kysytä ulko­
maan päivämatkoilla.

Kotimaan matkailun osalta tutkimuksen 
tietosisältö antaa jo nykyisellään välineetsel- 
laisen hyvin karkean, ympäristöön kohdistu­
via paineita mittaavan perusindikaattorin 
tuottamisen, jossa alueelle suuntautuvan 
matkailun volyymi suhteutetaan alueen 
väestöpohjaan ja pinta-alaan. Matkojen koh­
teen kuntapohjainen luokitus mahdollistaa 
matkojen tilastoinnin ja ympäristöindikaatto- 
rin tuottamisen jopa kuntatasolla. Otoskoko 
rajoittaa kuitenkin maakuntatasoa pienempi­
en alueluokitusten käyttöä.

Matkatutkimuksen aineiston keruussa 
siirryttiin vuonna 1994 tietokoneavusteiseen 
haastatteluun, mikä on vähentänyt tallen- 
nusvirheitä ja nopeuttanut aineiston valmis­
tumista. Neljännesvuositilastot saadaan val­
miiksi noin 1,5-2 kuukauden kuluttua seu­
rantajakson päättymisestä eikä niiden no­
peuttaminen tästä ole enää nykyisen tiedon- 
keruujärjestelmän puitteissa mahdollista. 
Vuosiraportointia pyritään nopeuttamaan ja 
mahdollisuudet tähän paranevat, kun tutki­
muksen työvaiheet saadaan vakiinnutettua.
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3. Direktiivin ulkopuoliset Tilastokeskuksessa 
tehtävät matkailutilastot

3.1 Rajahaastattelututkimus

Suomeen suuntautuvaa kansainvälistä mat­
kailua kartoitetaan Matkailun edistämiskes­
kuksen toimeksiannosta maahan saapuvil­
le ja maasta lähteville tehtävillä tutkimuk-. 
silla. Maahan saapuville tehtävä tutkimus 
on otospohjainen haastattelututkimus, jonka 
avulla estimoidaan Suomeen saapuvien kä­
vijöiden (matkailijat eli yöpyvät henkilöt ja 
päiväkävijät) lukumääriä asuinmaittain iän ja 
sukupuolen mukaan. Saapuville tehtävä 
haastattelu kattaa kaikki maahan saapuvat 
ulkomailla asuvat matkailijat ja päiväkävijät, 
siis myös sukulaisten tai tuttavien luona ym. 
rekisteripohjaisen majoitustilaston ulkopuo­
lelle jäävässä majoituksessa yöpyvät mat­
kailijat.

Suomesta lähteville ulkomaalaisille tehtä­
vä tutkimus on menetelmältään ns. kiintiöity 
näyte, jossa tietyillä minimikiintiöillä varmis­
tetaan kaikkien kohdekansallisuuksien riittä­
vä edustus aineistossa. Tutkimus on pitkälti 
samansisältöinen kuin saapuville tehtävä 
tutkimus, tietosisältö on kuitenkin laajempi 
sisältäen erityisesti ulkomailta tulleiden kävi­
jöiden rahankäytön Suomessa.

Rahan käyttöä koskevan kysymyksen 
laadun parantamiseksi aineiston keruu- 
menetelmänä aikaisemmin käytetystä ns. 
valvotusta kyselystä on siirrytty haastattele­
maan myös maasta lähteviä ulkomaalaisia. 
Yhdessä maahan saapuviin ja maasta lähte­
viin kohdentuvat tutkimukset antavat par­
haat mahdolliset välineet selvittää Suomeen 
tulevien matkailijoiden kokonaismäärä ja 
kansallinen rakenne sekä estimoida matkai­
lun yhteydessä ulkomailta tulleen valuutan

kokonaismäärä ja sen lähtömaakohtainen 
jakautuminen. Tutkimus antaa tietoa myös 
ulkomaisten matkailijoiden kulutuksen ra­
kenteesta Suomessa.

Rajahaastattelujen organisointi on sekä 
otoskehikon ja poiminnan suunnittelun että 
aineiston keruun kannalta erittäin vaativa ja 
huomattavat resurssit vaativa hanke. Kieli­
taitoisten haastattelijoiden rekrytointi ja kou­
lutus on jatkuva prosessi, koska haastatteli­
jan työ on keruupaikasta riippuen enemmän 
tai vähemmän osa-aikaista ja tilapäisluon- 
teista, mutta tiukasti tutkimuspäiviin sidottua, 
mikä todennäköisesti lisää haastattelijoiden 
vaihtuvuutta.

Ensimmäinen koko vuoden kattava raja- 
haastattelututkimus tehtiin alkaen vuoden 
1994 maaliskuussa ja päättyen vuoden 1995 
helmikuuhun. Kesäkauden tutkimus tehtiin 
vuoden 1995 kesä-syyskuussa. Rajahaas- 
tatteluja ei tehty vuonna 1996 määrärahojen 
puuttuessa. Nyt rahoitus on järjestynyt seu- 
raavaksi kolmeksi vuodeksi kauppa- ja teolli­
suusministeriön MEKille budjetoiman mää­
rärahan puitteissa. Säännöllinen maahan 
saapuville ja maasta poistuville tehtävä 
haastattelututkimus on käynnistynyt vuoden 
1997 lopussa. Ahvenanmaa jää ainakin en­
sivaiheessa tutkimuksen ulkopuolelle mutta 
sen sisällyttäminen tutkimuksen piiriin mah­
dollisimman pian olisi suotavaa.

Rajahaastattelututkimu ksen tietosisäl lön 
suunnittelussa on pyritty ottamaan huomi­
oon kansainväliset määritelmät ja luokitukset 
sekä menetelmälliset suositukset. Rahan­
käyttöä koskevat tiedot pyritään koordinoi­
maan matkustustaseessa käytettyihin mää­
ritelmiin. Koordinointi matkustustaseeseen
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on tärkeä, koska rajahaastattelulla kerättä­
vät tiedot ulkomaisten matkailijoiden Suo­
meen tuomista tuloista tulevat olemaan kes­
keinen lähde matkustamiseen liittyvien raha­
virtojen seuraamisessa siirryttäessä yhtei­
seen EU-valuuttaan.

Rajahaastattelututkimuksen tulokset ra­
portoidaan kolmesti vuodessa siten, että 
vuositason raportin lisäksi tehdään erilliset 
raportit talvi- ja kesäkauden matkailusta. 
Vuosijulkaisut ilmestyvät Matkailun edistä­
miskeskuksen A-tutkimussarjassa.

3.2 Kesämökkitilasto

Kesämökit -julkaisu ilmestyy vuosittain Asu- 
minen-sarjassa. Kesämökkitilasto kootaan 
väestön keskusrekisterin rakennustiedoista 
ja verohallinnon tiedoista. Tilasto sisältää 
tietoja kesämökkien (tai yleisemmin vapaa- 
ajan asuntojen) sijainnista ja matkan pituu­
desta sekä omistajan asuntokunnan henki­
lömäärästä. Yhdistettynä suomalaisten mat- 
katutkimuksesta saataviin tietoihin mökille 
tehtyjen matkojen ja yöpymisten määristä

kesämökkitilastoista saatavien tietojen avul­
la voidaan arvioida mökkien käyttöä ja kesä- 
asukkaiden taloudellista merkitystä mökki- 
kunnille. Tätä on aluetasolla selvitetty myös 
erillistutkimuksilla, mm. sisäasiainministeri­
ön toimesta vuonna 1997.

Lomamökkikapasiteetti ja sen käyttö kuu­
luu määrittelyn mukaan matkailuun. Noin 
neljäsosa mökeistä sijaitsee kuitenkin omis­
tajan kotikunnassa, mikä jättää niiden käytön 
ns. tavanomaisen elinpiirin käsitteen mu­
kaan matkailutilastoinnin ulkopuolelle. Ta­
vanomaisen elinpiirin käsite sulkee tilastoin­
nin piiristä myös usein ja säännöllisesti (noin 
kerran viikossa) tehtävät matkat omalle mö­
kille samoin kuin muut samaan kohteeseen 
toistuvasti tehdyt matkat.

Rakennustietojen käyttömahdollisuuksi­
en laajentaminen matkailutilastojen yhtey­
dessä tulisi selvittää. Tärkeätä olisi saada 
erotettua yritysten omistuksessa olevat mö­
kit ja vuokrattavissa olevat lomamökit, jolloin 
aineistoa voitaisiin käyttää mm. otoskehikko- 
na tutkittaessa maksullisten vuokramökkien 
käyttöä.
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4. Tilastokeskuksen muiden tilastojen 
matkailutiedot

4.1 Kansantalouden tilinpito 
ja matkailun satelliittitilinpito

Kansantalouden tilinpito sisältää toimialoit­
taiset tuotantotilit käyvin ja kiintein hinnoin. 
Niissä on laskettu eri toimialojen kokonais­
tuotos, välituotekäyttö ja arvonlisäys. Arvon­
lisäyksestä voidaan laskea kunkin toimialan 
osuus koko talouden arvonlisäyksestä eli 
bruttokansantuotteesta. Arvonlisäys jaetaan 
edelleen palkkoihin, sosiaalivakuutusmak- 
suihin, kiinteän pääoman kulumiseen ja toi- 
mintaylijäämään.

Kansantalouden tilinpidossa lasketaan 
myös tuotannon käyttö eri tarkoituksiin: vien­
tiin, kulutukseen, investointeihin ja varastoi­
hin. Kulutus jakaantuu yksityiseen ja julki­
seen kulutukseen. Yksityinen kulutus on 
jaettu edelleen käyttötarkoituksen mukaisiin 
luokkiin, joihin sisältyy myös ulkomaisten 
matkailijoiden kulutus. Kokonaistasolla vä­
hennetään matkustustaseesta saatavat ul­
komaalaisten kulutusmenot Suomessa ja li­
sätään suomalaisten kulutusmenot ulkomail­
la.

Panos-tuotos-mallin avulla on mahdol­
lista arvioida matkailun heijastusvaikutuksia 
koko kansantaloudessa. OECD on laatinut 
matkailun taloudellisten vaikutusten lasken­
tamenetelmistä käsikirjan ja kerää jäsen­
maistaan käytettävissä olevat tiedot. Ongel­
mana kansantalouden tilinpidon tietojen 
käyttämisessä matkailutilastotarkoituksiin on 
luokituksen karkea taso, esim. henkilö- ja ta­
varaliikenteen erottelemisen vaikeus. Tämä 
vielä korostuu käytettäessä vuotta lyhyem­
piä tilastointijaksoja.

Pidemmän tähtäimen tavoitteena on mat­
kailun satelliittitilinpidon laskeminen Ruotsin 
ja Norjan (sekä Kanadan ja Itävällan) ta­
paan. Satelliittitilinpitoa kehitetään sekä 
OECD:ssa että Maailman matkailujärjestö 
WTO:ssa. WTO:ssa on valmistunut luonnos 
matkailun satelliittitilinpidoksi, jota pyri­
tään harmonisoimaan OECD:n suosituksen 
kanssa.

Kansainväliset mallit vaativat vielä run­
saasti jatkokehittelyä ja täsmentymistä. Mat­
kailun osuuden erottaminen eri toimialojen 
tuotannosta ja kysynnästä edellyttää tietoja 
sekä kotimaisten että ulkomaisten matkaili­
joiden kulutuksesta ja matkailun satelliittitilin­
pitoa voidaan lähteä laatimaan vasta kun 
haastattelututkimuksilla kerättävä riittävä tie­
topohja on käytettävissä.

Ruotsissa tehdyn satellittitilinpidon mu­
kaan matkailun osuus bruttokansantuottees­
ta on 3,2 prosenttia, Norjan vastaava luku 
2,9 prosenttia. Luvut antavat viitteitä matkai­
lun osuudesta Suomen kansantaloudessa.

Matkailuun liittyvää tutkimustoimintaa 
harjoittava Suomen Matkailun Kehitys Oy on 
tehnyt selvityksen matkailun tulo- ja työlli­
syysvaikutuksista vuodelta 1995, joka poh­
jautui Ruotsissa kehitettyyn malliin. Selvityk­
sen mukaan matkailuliikevaihto oli yhteensä 
31 miljardia markkaa ja alan työllistyysvaiku- 
tukseksi saatiin 75 000 henkilötyövuotta. 
Tätä matkailun taloudellisten vaikutusten ar­
vioimiseen liittyvää hanketta on tarkoitus jat­
kaa kauppa- ja teollisuusministeriön, työmi­
nisteriön ja Matkailun edistämiskeskuksen 
rahoittamana yhteistyöprojektina.
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4.2 Matkailutoimiaioilla 
toimivien yritysten rakenne- 
ja suhdannetilastot

Tiiinpäätöstilastoja, jotka kuvaavat mm. 
yritystoiminnan kannattavuutta ja rahoitus­
rakennetta, on tehty useilta matkailuun lä­
heisesti liittyviltä toimialoilta eli majoitus- ja 
ravitsemistoiminnasta, linja-auto- ja vesilii­
kenteestä sekä matkatoimistoalalta. Majoi­
tustoiminta ja matkatoimistotoiminta ovat lä­
hes sataprosenttisesti matkailua. Linja-auto­
liikenteestä matkailun ulkopuolelle jää pai­
kallisliikenne, vesiliikenteestä taas tavaran­
kuljetus.

Linja-autoliikenteen, vesiliikenteen ja 
matkatoimistoalan tiIinpäätöstilastot ovat ol­
leet suhteellisen kattavia. Heikompi katta­
vuus on ollut majoitus- ja ravitsemistoimin­
nasta, jossa mukana ovat olleet vain yli 50 
hengen yritykset. Sen tiedot on julkaistu 
kaikki toimialat käsittävässä kokoomajul- 
kaisussa, muista edellämainituista on tehty 
myös erillisjulkaisut aineistojen valmistuttua.

Tammikuussa 1997 hyväksytyn EU:n yri­
tysten rakennetilastoasetuksen perusteel­
la tilanne on parantumassa ratkaisevasti, 
koska asetus kattaa kaikki, myös nyt puuttu­
vat toimialat. Lisäksi päästään kokonaisval­
taiseen tarkasteluun, kun tiedot saadaan 
myös pienistä yrityksistä hyödyntämällä ve- 
rotusaineistoja. Rakennetilastouudistus on 
parhaillaan käynnissä ja valmistuttuaan se 
tarjoaa mielenkiintoisia yhteiskäyttömahdol­
lisuuksia muiden tilastojen kuten yritys- ja 
toimipaikkarekisterin, työssäkäyntitilaston, 
majoitustilaston ja konkurssitilaston kanssa.

Valmisteilla oleva EU:n yritysten suh- 
dannetiiastoasetus kattaa palvelutoi­
mialoista vain kaupan. Suhdannetilastoja 
uudistettaessa aletaan kuitenkin hyödyntää 
ns. MAVA-aineistoa (maksuvalvonta, arvon­

lisä- ja ennakonpidätystiedot kuukausittain), 
jolloin palvelujen suhdannetilastojen tuotan­
to laajenee ja kuukausittaisia liikevaihto- ja 
palkkatilastoja pystytään tuottamaan myös 
majoitustoiminnasta ja muilta matkailutoi- 
mialoilta.

4.3 Yritysrekisteri

Yritys- ja toimipaikkarekisteri sisältää tiedot 
kaikkien yritysten ja niiden toimipaikkojen 
määrästä, sijainnista, henkilöstöstä ja liike­
vaihdosta toimialoittain. Yritysrekisteristä 
voidaan luovuttaa myös yksikkökohtaista 
tietoa, toisin kuin Tilastokeskuksen muista 
aineistoista. Neljännesvuosittain tuotetaan 
tiedot aloittaneista ja lopettaneista yrityksis­
tä, joita käytetään mm. majoitustilaston pii­
riin kuuluvien majoitusliikkeiden päivittämi­
seen.

4.4 Työilisyystilastot

Työvoimatutkimuksesta saadaan sekä 
kuukausittain että vuositasolla nopeaa tietoa 
eri toimialojen työllistävästä vaikutuksesta, 
työllisten määrästä ammattiaseman mu­
kaan, tehdyistä työtunneista, osa-aikaisen 
työvoiman käytöstä sekä työttömien mää­
rästä.

Työvoimatutkimus on työllisyyttä kuvaa­
vista tilastoista pitkälle harmonisoitu ja se 
tuottaa kansainvälisesti vertailukelpoista tie­
toa. Koska kyseessä on otostutkimus, toi­
mialajako on saatavissa suhteellisen kar­
kealla tasolla, esim. majoitustoiminta ja ravit­
semistoiminta saadaan erikseen, mutta ei 
matkatoimistoalaa. Kuljetuksesta saadaan 
erotetuksi liikennemuodot, mutta ei erikseen 
henkilö- ja tavaraliikennettä.

Matkailualan työllistävän vaikutuksen ar­
vioimiseksi on käytettävissä myös hallinnolli-

14



siin rekistereihin pohjautuva työssäkäyntiti­
lasto. Tämä vuositason tilasto on työvoima- 
tutkimusta hitaampi (esim. vuoden 1995 ti­
lasto ilmestyi 1997), mutta rekisteripohjaise­
na se on tarkempi. Demografisten tietojen 
ohella aineisto sisältää tietoja pääasiallises­
ta toiminnasta, ammattiasemasta, toimialas­
ta, tutkinnoista ja tuloista. Tilastosta saa­
daan mm. kunta- ja aluetason tietoja toi­
mialarakenteesta sekä matkailualalla työs­
kentelevien henkilöiden määrästä ja raken­
teesta.

Myös kansantalouden tilinpidosta ja 
yritysrekisteristä saadaan tietoja työllisistä 
ja yritysten henkilöstöstä. Määrittelyjen eri­
laisuuden vuoksi näitä lukuja käytetään lä­
hinnä muiden kansantalouden tilinpidon ja 
yritys- ja toimipaikkarekisterin tietojen yh­
teydessä. YTR:n luvuista puuttuu esim. julki­
nen toiminta ja monitoimialayrityksissä ala- 
toimialoja ei välttämättä saada erotetuksi 
päätoimialan tiedoista.

4.5 Hinnat ja kustannukset

Matkailuun liittyvien palvelujen ja tuotteiden 
hinnoista saadaan tietoja kuluttajahintain­
deksin (KHI) eri hyödykeryhmistä. Indekse­
jä lasketaan mm. hotelli- ja ravintolapalvelu­
jen sekä liikennepalvelujen ja valmismatko- 
jen hintakehityksestä. Indeksin painot pe­
rustuvat pääosin kulutustutkimukseen. Ho- 
tellihuonehintaindeksin laskeminen perus­
tuu Tilastokeskuksen haastattelijoiden joka 
toinen kuukausi keräämiin tietoihin 14 kau­
pungin neljän hotellin arkipäivänä toteutu­
neista hinnoista. Laskemismenetelmän eri­
laisuudesta johtuen hotellihintaindeksi osoit­
taa jonkin verran erilaista kehitystä kuin ma- 
joitustilastossa esitetyt hotellihuoneiden 
keskihinnat.

Parhaillaan käydään keskustelua matkai­
lijoiden kulutuksen mukaanottamisesta ku­
luttajahintaindeksiin. Tästä on tehty EU:n 
työryhmätasolla myönteinen periaatepää­
tös, mutta sen toteuttaminen käytännössä 
on toistaiseksi selvittämättä.

Matkailutoimistoille olisi mahdollista las­
kea myös kustannusindeksejä yhdistele­
mällä niiden kustannustekijöiden hintatieto­
ja. Kustannusindeksejä lasketaan esimerkik­
si eräille liikennepalvelualoille. Käytettävissä 
olisi myös tietoja matkailuun liittyvien toi­
mialojen palkoista. Samoin palkansaajien 
ansiotasoindeksi lasketaan toimialoittain 
neljännesvuosi- ja vuositasolla.

Matkailun hinta- ja kustannusindeksejä 
olisi mahdollista kehittää huomattavastikin jo 
nykyisen tiedonkeruun pohjalta. Tärkeänä 
kehittämiskohteena on kokonaisvaltaisen in­
deksin laskeminen matkailijoiden ostamista 
palveluista ja hyödykkeistä, joka perustuisi 
eri käyttökohteiden osuuksiin matkailijoiden 
kulutuksessa.

4.6 Kulutustutkimus

Kulutustutkimus (ent. kotitaloustiedustelu) 
sisältää mm. tietoa kotitalouksien käyttämis­
tä menoista kuljetuspalveluihin, majoituspal- 
veluihin, valmismatkoihin sekä valuutan 
vaihtoon. Nyt kun tutkimusta tehdään vuosit­
tain, sen lähdearvo sekä matkailuun liittyvän 
rahankäytön kannalta että eri matkailu- 
hyödykkeiden omistuksen tai saatavilla olon 
(esim. yhteiskäytössä oleva kesämökki) 
osuuden laskemisessa on kasvanut.

Kulutustutkimus perustuu kotitalouksien 
päiväkirjamuotoiseen tiedonkeruuseen ja sii­
tä saatavien tietojen hyödyntäminen matkai- 
lutilastoissa on lähiajan kehittämiskohteita. 
Olisi selvitettävä, kuinka yksityiskohtaisella 
tasolla kulutustutkimuksen matkustamiseen
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liittyviä tietoja voidaan käyttää tutkimuksen 
otoskoko huomioon ottaen.

4.7 Ajankäyttötutkimus

Ajankäyttötutkimuksia ei toistaiseksi ole 
Suomessa käytetty matkailutilastoinnin läh­
teenä, koska matkailun osuuden erottelu 
niissä on ollut hankalaa. Ajankäyttötutki­
muksia ollaan harmonisoimassa Euroopan 
tasolla ja jatkossa niiden käyttö matkailuun 
liittyvän tiedon lähteenä tulee paranemaan 
erityisesti päivämatkailun osalta. Ajankäyttö- 
tutkimuksista saadaan lisäksi sellaista tietoa 
matkoihin liittyviin aktiviteetteihin käytetystä 
ajasta, jota ei saada muista aineistoista.

Ajankäyttötutkimuksia tehdään suhteelli­
sen harvoin, noin kymmenen vuoden välein. 
Tämä ei kuitenkaan heikennä niiden käyttö­
arvoa matkailututkimusten kannalta, koska 
muutokset ajankäytössä tapahtuvat yleensä 
hyvin hitaasti. Ajankäyttötutkimuksen aineis­
toa matkailututkimuksia täydentävänä tieto­
lähteenä tulisi Suomessakin lisätä useiden 
muiden maiden tapaan.

4.8 Muut tilastot

Kuukausittain tehtävässä kuluttajabaro- 
metrissa (EU-barometri) on yhtenä kulutus- 
käyttäytymistä kuvaavana indikaattorina 
suomalaisten matkasuunnitelmat seuraavi- 
en kuuden kuukauden aikana. Tieto täyden­

tää matkailututkimuksista saatavaa kuvaa 
toteutuneista matkoista. Nykymuodossaan 
barometrin matkasuunnitelmia koskeva tieto 
tuotetaan kuitenkin hyvin karkealla tasolla eli 
vähintään 4 yöpymistä sisältävistä vapaa- 
ajanmatkoista. Esimerkiksi kotimaan mat­
kailussa ei ole eroteltu matkoja omalle mö­
kille tai muita ilmaismajoitusmatkoja maksul­
listen majoituspalvelujen käytöstä.

Matkojen tarkempi erittely tekisi mat­
kasuunnitelmista matkailun suhdanteita en­
tistä paremmin kuvaavan indikaattorin. Ulko­
maan matkoja voitaisiin esim. luokitella tär­
keimpien kohdemaiden tai laajempien mat­
kailualueiden mukaan.

Koulutustilastoista saadaan tietoa mat­
kailualan opetusta antavista oppilaitoksista 
sekä niiden oppilasmääristä. Koulutustilas­
toihin sisältyy kaikenlainen koulutus, myös 
lyhyet ammattiin tai vapaa-ajan harrastuksiin 
liittyvät loma- ja viikonloppukurssit, joihin 
osallistuminen sinänsä on usein matkailuksi 
luokiteltavaa toimintaa. Koulutus- ja matkai- 
lutilastojen rajanveto on erityisesti 1990-lu- 
vulla tullut ongelmalliseksi, kun oppilaitokset 
ovat enenevässä määrin tarjonneet tilojaan 
myös matkailukäyttöön.

Ympäristötilastoihin on kerätty matkai­
lun kannalta mielenkiintoisia aluetason tieto­
ja Suomen luonnonoloista sekä pitkän aika­
jakson kuukausittaisia keskilämpötiloja ja sa­
demääriä, jotka saadaan ilmatieteen laitok­
selta.
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5. Tilastokeskuksen ulkopuolella tehtävät
matkailutilastot

5.1 Matkustustase ja 
henkilöliikennetase

Kansainvälistä matkailua kuvaavat kaksi 
maksutaseen erää ovat matkustus ja henki­
löliikenne. Matkustukseen tilastoidaan 
kaikki ulkomailla asuvien matkailijoiden, pal­
velujen ja tavaroiden (poislukien pääoma- 
tyyppiset investoinnit kuten asunnot, autot 
tms.) hankinnat Suomessa (tulot) sekä Suo­
messa asuvien matkailijoiden vastaavanlai­
set hankinnat ulkomailla (menot). Mukana 
on sekä vapaa-ajan- että liikematkailu, joita 
ei saada erotetuksi toisistaan.

Matkustustase osoittaa matkustus- 
menojen ja -tulojen erotuksen eli matkailun 
yli- tai alijäämän. Suomen Pankin keräämät 
tiedot saadaan etupäässä ulkomaisten mak­
sujen aineistosta, jolloin matkailijana pide­
tään henkilöä, joka ostaa tai myy matkava- 
luuttaa kotimaassa tai ulkomailla.Valuutan 
vaihdon lisäksi matkustukseen sisältyy mm. 
matkatoimistojen kautta ostetut majoitus- 
ym. palvelut sekä kansainvälisten luotto- ja 
maksukorttien käyttö ulkomailla. Kansainvä­
listen kuljetuspalvelujen käyttö on erotettu 
muista matkailuun liittyvistä kustannuksista 
erilliseksi henkilöliikenne-eräksi.

Matkailutilastoihin verrattuna matkustus- 
taseessa käytetty matkailumäärittely eroaa 
siten, että mukaan tulevat myös yli vuoden 
kohdemaassa esim. työn tai opiskelun vuok­
si oleskelevat henkilöt.

Henkilöliikenteen tuloihin kuuluvat ulko­
maisten matkustajien suomalaisille kulje­
tusyhtiöille maksamat matkalippumaksut 
kansainvälisessä liikenteessä ja vastaavasti 
menoihin suomalaisten maksut ulkomaisille

kuljetusyhtiöille, jotka Suomen osalta koos­
tuvat etupäässä ilma- ja meriliikenteen mat- 
kalippumaksuista.

Henkilöliikennetaseen tiedot paranevat, 
kun ulkomaan meriliikenteen tulotilasto (ns. 
bruttorahtitilasto) on uudistettu ja siirretty 
Merenkulkuhallituksesta Tilastokeskukseen 
vuoden 1996 alusta. Jatkossa tietoja aletaan 
tuottaa myös neljännesvuosittain.

Kun Euroopan yhteisvaluutta euro ote­
taan käyttöön kansallisten valuuttojen os­
toon ja myyntiin perustuvaa tietoa EU:n jä­
senmaiden välisistä valuuttatuloista ja -me­
noista ei enää ole käytettävissä. Silloin tiedot 
matkailuun liittyvistä valuuttavirroista unio­
niin kuuluvien maiden välillä on kerättävä 
matkailututkimuksilla eli lähinnä rajahaastat- 
telututkimuksen ja suomalaisten matkatutki- 
muksen avulla. Laajemmin tämä koskee 
myös unionin ulkopuolelta suuntautuvaa 
matkailua, koska vaihto euroihin voi tapah­
tua kokonaan tai osittain eri maassa kuin nii­
den käyttö.

Matkatutkimuksilla kerättävää tietoa voi­
taisiin täydentää kulutustutkimuksesta saa­
tavilla tiedoilla kehittämällä kotitalouksien ul­
komaan matkailuun liittyvää kulutuskäyttäy­
tymisen osuutta. Maiden välisten rahavirto­
jen seurannan kannalta matkailijoille tehtä­
vät kulutustutkimukset ovat ongelmallisia sii­
nä mielessä, että pakettimatkan ostajat eivät 
yleensä pysty erittelemään kuljetuksen ja 
majoituksen osuuksia paketin kokonaishin­
nasta. Ulkomaan matkailuun liittyvien rahan- 
käyttötietojen luotettavuuden arvioinnista 
tietojen vaihto eri maiden välillä on tärkeätä, 
jotta saataisiin vertailtavaa tietoa rahavirrois­
ta lähtömaa-kohdemaa tasolla.
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r  5.2 Matkailukohteiden 
kqyijqmqqrat

Matkailun suunnittelua ja seurantaa varten 
Matkailun edistämiskeskus on selvittänyt 
matkailukohteiden kävijämääriä vuodesta 
1985 lähtien. Kohteet on luokiteltu seuraa- 
viin ryhmiin:

-  perhe- ja harrastuskohteet
-  eläinkohteet
-  vapaa-aikakeskukset ja suurtapahtumat
-  tiede- ja opetuskohteet
-  tienvarsikohteet ja myymälät
-  näyttelykohteet
-  rakennukset
-  museot
-  luostarit ja kirkot.

Mukana ovat sekä ympärivuotiset että 
kesäkauden matkailukohteet ja näiden lisäk­
si Finland Festivals -tapahtumat. Hiihtokes­
kukset eivät sisälly kävijämääräselvitykseen.

Tietokannassa on tällä hetkellä 388 mat­
kailukohdetta, joista yli 90 prosenttia ilmoit­
taa kävijämääränsä. Kohteet ilmoittavat itse 
kävijämääränsä ja laskentatavasta riippuen 
niiden luotettavuus vaihtelee. Osassa koh­
teita kävijämäärätiedot perustuvat tarkkoihin 
pääsylipputuloihin ja erilaisiin laskureihin, 
osassa kohteita tiedot perustuvat henkilö­
kunnan arvioon. Tiedonkeruuta ohjaavien 
periaatteiden ja laskentatapojen kirjavuu­
desta johtuen kohteiden kävijämäärätiedot 
eivät ole täysin vertailukelpoisia keskenään, 
mutta kohdetyypeittäin vertailtavuus on var­
sin hyvä.

Tulokset julkaistaan vuosittain MEKin E- 
tutkimussarjan raportissa, jossa matkailu­
kohteiden kävijämäärät esitellään kohdetyy­
peittäin ja kuukausittain koko maan ja maa­
kuntien tasolla.

5.3 Henkilöliikennetilastot

Tavanomaisen elinpiirin ulkopuolelle suun­
tautuva, pitkämatkainen henkilöliikenne on 
lähes yksinomaan matkailua. Kaikki henki­
löliikennetilastot ovat siten matkailun kan­
nalta kiinnostavia. Yleensä lento- ja merilii­
kenteen matkustajatilastoista ei saada ero­
tettua suomalaisia ja ulkomaisia matkailijoi­
ta, mikä matkailututkimusten kannalta on ai­
van keskeinen tieto. Tullin liikennetilastos­
sa maahan saapuneet henkilö- ja linja-autot 
erotellaan rekisteröintimaan mukaan, mikä 
useimmiten on myös kuljettajan ja matkusta­
jien asuinmaa.

Meriliikenteessä matkustajien tilas­
tointi kansallisuuden mukaan saattaisi tule­
vaisuudessa olla periaatteessa mahdollista, 
koska uusien meriliikenteen turvallisuus­
määräysten mukaan varustamot ovat velvol­
lisia keräämään matkustajilta myös eräitä 
henkilötietoja. Näiden aineistojen käyttö ti­
lastointiin edellyttäisi yhteistyösopimuksia 
varustamojen kanssa, mikä käytännössä voi 
kuitenkin osoittautua varsin hankalaksi.

Henkllöllikennetutkimukset liittyvät lä­
heisesti matkailuun. Niiden teko kaikkien lii­
kennemuotojen osalta on siirretty tielaitok­
sesta liikenneministeriön vastuualueelle. 
Seuraava tutkimus tehdään vuosina 1998- 
99 ja sen suunnittelu on paraikaa meneil­
lään. Kahdelle vuodelle ajoittuvan puhelin­
haastatteluna tehtävän tutkimuksen otok­
sessa on noin 18 000 henkilöä.

Henkilöliikennetutkimuksilla on läheinen 
yhteys matkailupalvelujen kysyntätutkimuk- 
siin ja eräissä maissa, esim. Ranskassa, pit­
kämatkaisen henkilöliikennetutkimuksen ja 
matkatutkimuksen teko on yhdistetty. Suo­
messa tämä ei ole mahdollista, koska henki- 
löliikennetutkimus käsittää sekä lyhyt- että
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pitkämatkaisen henkilöliikenteen. Muuttujien 
ja luokitusten harmonisointi matkailututki- 
musten kanssa on keskinäisen vertailtavuu­
den edellytys, jotta tutkimukset täydentäisi­
vät toisiaan.

Tutkimusta koskevissa asiantuntijalau­
sunnoissa onkin painotettu EU:n mallin so­
veltamista, koska siinä harmonisointi ja yh­
teiskäyttö matkailututkimusten kanssa on 
otettu huomioon ja päivämatkailutietojen 
saanti varmistettu. Tutkimuksen konsultin 
VIATEK-YHTIÖT OY:n tekemä esiselvitys 
pohjautui Ruotsissa käytettyyn malliin, jonka 
pahimpana epäkohtana on juuri se, ettei har­
monisointia matkailututkimusten kanssa ole 
otettu huomioon.

5.4 Liikenne-ennusteiden 
kehittäminen

Liikenneministeriön asettama työryhmä teki 
vuonna 1996 ehdotuksen liikenne-ennustei­
den järjestämisestä. Työryhmä ehdotti yhte­
näisen liikenne-ennustejärjestelmän kehittä­
mistä, ennustetyön uudelleen organisointia, 
liikenteen kysyntä- ja tarjontatietovarannon 
järjestämistä, sekä ennusteisiin liittyvien 
taustatutkimusten tekemistä. Työryhmä eh­
dotti, että jatkossa kaikkien liikennemuoto­
jen yleisennusteet tehdään samanaikaisesti 
toisiinsa yhteensovittaen ja yhtenäisiä lähtö­
tietoja ja -olettamuksia käyttäen. Monivuoti­
nen tutkimusohjelma käynnistyy syksyn 
1997 aikana. Lähtötietojen osalta mm. mat- 
kailutilastojen kehittäminen on olennainen 
osa ennustejärjestelmää.
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6. Matkailutilastojulkaisut ja sähköinen
tiedonvälitys

Matkailun edistämiskeskus on vienyt Inter­
netiin eräitä matkailun perustilastoja 
(http://www.mek.fi/). Samoin Internetistä löytyy 
Tilastokeskuksen sivuilta selostukset ja yhteys­
tiedot maassamme julkaistavista tilastoista 
(http://www.stat.fi/tk/tp/t_opas; aihealue Liiken­
ne ja matkailu). MEKissä valmisteilla oleva RE- 
LlS-jäijestelmä ja Tilastokeskukseen suunnit­
teilla oleva aikasaijapalvelutietokanta lisäävät 
lähivuosina sähköisessä muodossa olevan tie­
don taijontaa. Majoitustilaston julkaisemattomat 
taulukot voidaan jo nyt toimittaa paperitulostei­
den ohella Excel-muotoisina taulukkoina, jotka 
voidaan lähettää sähköpostin kautta.

Perinteiset julkaisut säilyttävät paikkansa 
vaikka ammattikäyttäjät siirtyvät yhä enene­
vässä määrin sähköiseen tiedonkäyttöön. 
Majoitustilaston kuukausijulkaisun kehittämi­
nen suhdanneraportin suuntaan lisäämällä 
siihen matkustustase- ja henkilöliikennetie- 
toja sekä suomalaisten matkatutkimuksen 
neljännesvuositiedot niiden valmistuttua on 
osoittautunut onnistuneeksi ratkaisuksi. 
Kuukausijulkaisuun voitaisiin mahdollisesti 
lisätä vielä muitakin tietoja, esim. tullihallituk­
sen neljännesvuositilastot maahan saapu­
vista ajoneuvoista rekisteröintimaittain luoki­
teltuna.

Matkailun eri vuosijulkaisut kuten Matkai- 
lutilasto, Suomalaisten matkailu ja Matkailu­
kohteiden kävijämäärät ovat laajentaneet le- 
vikkiään kotimaassa. Englanninkieliset 
käännökset lisäävät myös niiden kansainvä­
listä käyttöarvoa. Näiden vakiintuneiden jul­
kaisujen rinnalle tullaan rajahaastattelututki- 
muksen käynnistyttyä saamaan myös vuosi- 
ja kausitason raportteja Suomeen suuntau­

tuvasta matkailusta ja ulkomaisista matkaili­
joista asuinmaittain eriteltynä.

Matkailutilaston vuosijulkaisua on vuo­
desta 1996 kehitetty matkailutilastollisen 
vuosikirjan suuntaan, kun julkaisuun lisättiin 
runsaasti (14 sivua) erilaisia matkailua ku­
vaavia aikasarjoja. Vuonna 1997 julkaisua 
laajennettiin edelleen lisäämällä siihen mm. 
kansainvälinen matkailutilastokatsaus sekä 
Suomen ja ulkomaiden välistä matkustajalii­
kennettä koskevia tilastoja, jotka aikaisem­
min sisältyivät MEKin toimesta tuotettuun 
Matkailun kehitys-vuosijulkaisuun. Matkailu- 
tilaston sisällön laajennuksen seurauksena 
MEKin julkaisun teko lopetettiin vuoden 
1996 jälkeen.

Varsinaisten matkailujulkaisujen ohella 
Tilastokeskuksen Liikennetilastollinen vuosi­
kirja sisältää runsaasti henkilöliikennetilasto- 
ja liikennemuodoittain.

Kansainvälisiä matkailutilastotietoja saa­
daan sekä WTO:sta, OECD:stä että Euros- 
tatista, jotka julkaisevat edellisen vuoden pi- 
kaennakkotietoja varsin nopeasti alkuvuo­
desta järjestettävien Berliinin matkailumes- 
sujen yhteydessä. Nämä luvut perustuvat 
kuitenkin suurelta osin ennusteisiin ja niissä 
esiintyy usein hatarasta tietopohjasta johtu­
via ristiriitaisuuksia. WTO:n tietoja löytyy 
myös Internetistä (www.world-tourism.org). 
Varsinaiset WTO:n, Eurostatin ja OECD:n 
vuosijulkaisut ilmestyvät suhteellisen pitkäl­
lä, lähes kolmen vuoden viiveellä; siinä vai­
heessa kun esimerkiksi Suomessa on jul­
kaistu vuoden 1996 lopulliset tiedot, tuoreim­
mat kansainväliset tilastot ovat vuodelta 
1994.
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7. Muuta matkailuun liittyvää tiedonkeruuta
7.1 Suomen
matkatoimistoalan liiton 
selvitykset

Suomen matkatoimistoalan liitto ry (SMAL) 
laatii matkoja järjestäviltä jäseniltään koko- 
amiensa tietojen perusteella selvityksen len- 
topohjaisten valmismatkojen kokonaistar- 
jonnasta Suomessa. Kokonaistarjonnan li­
säksi on laskettu erikseen kesä- ja talvikau­
den matkatarjonnan täyttöaste prosentteina 
kulloisellakin tutkimushetkellä. Selvitykses­
sä on eritelty ne kohdemaat, joihin vähin­
tään kolme matkanjärjestäjää järjestää val- 
mismatkoja. Loput kohteet on koottu ryhmiin 
’muut’ tai ’muut kaukokohteet’. Selvitykset 
tehdään tammikuussa, maalis-huhtikuun 
vaihteessa, elokuun puolivälissä ja lokakuun 
lopussa ja niihin on koottu noin kahdentoista 
matkanjärjestäjän tiedot. Tarjontaselvityk- 
sessä ovat mukana kaikki suurimmat lento­
matkojen järjestäjät.

7.2 Suomen Hotelli- ja 
Ravintolaliiton 1 
seurantajärjestelmä

1. Kannattavuustutkimus
Vuosittain hotelleista, ravintoloista ja kahvi­
loista. Mukana 300-400 toimipaikkaa. Tu­
loslaskelmat ja niistä johdettuja tunnuslukuja 
suuruusluokittain, tyypeittäin ja sijaintipai- 
koittain.

2. Vuokratutkimus
Vuosittain elokuussa. Ravintoloiden, kahvi­
loiden ja hotellien vuokrakulut (mk/m2/kk) si-

jaintipaikoittain. Mukana 500-600 toimipaik­
kaa.

3. Ruoan raaka-aineiden tukkuhintaseu- 
ranta (Tilastokeskuksen kanssa)
Vuosittain helmi- ja syyskuussa. Yli 80 tuo­
tenimikettä. Tukkuhintaindeksi, jonka paino- 
rakenne henkilöstöravintoloista.

4. Alkoholin tukkuhintaseuranta (Tilasto­
keskuksen kanssa)
Tehdään kahdesti vuodessa. Sisältää 24 
juomanimikettä. Tukkuhintaindeksi, jonka 
painorakenne muodostettu yli 4,7 %:sta al­
koholia anniskelevien ravintoloiden ostojen 
mukaisesti.

5. Ravintolaruokailun trenditutkimus
(Suomen Gallupin kanssa)
Kerran vuodessa syksyisin. Perustuu 1 500 
suomalaisen haastatteluun. Käyntitiheys, 
mikä ateria, mitä ruokaa ja juomaa, missä, 
kenen kanssa, missä tilanteessa, miten 
maksoi jne.

6. Hotellien asiakastutkimus
(Suomen Gallupin kanssa)
Kahden vuoden välein. Perustuu vapaa- 
ajan asiakkaiden, ammatikseen matkustavi­
en ja kokousasiakkaiden mielipiteisiin hotel­
lipalveluista.

7. Hotelli- ja ravintola-alan pitkän tähtäi­
men kehitysnäkymät
Viiden vuoden välein omana tai toimeksian- 
totutkimuksena. Kysyntä ja tarjonta, työvoi­
ma- ja koulutustarve, kustannukset ja hin­
nat, investoinnit jne.

1 Aik. Hotelli- ja ravintolaneuvosto
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8. Henkilöstöravintoloiden myynti-, ka­
pasiteetti- ja työpanosseuranta
Puolen vuoden välein. Mukana suurimmat 
henkilöstöravintolaketjut.

9. Pikaruokaravintoloiden myynti-, ka­
pasiteetti-ja työpanosseuranta
Puolen vuoden välein. Mukana suurimmat 
hampurilais-ja plzzaravlntolaketjut.

10. Hotellien myynti-, kapasiteetti- ja 
käyttöasteenseu ranta
Kuukausittain. Mukana suurimmat hotelli­
ketjut ja joukko yksityisiä hotelleja.

Muuta
-  tilastotiedote kolmen kuukauden väliajoin
-  taskutilasto kerran vuodessa
-  lyhyen tähtäimen kehitysnäkymät 1-2 

kertaa vuodessa.

22



8. Luettelo Suomessa tehtävistä matkailuun 
liittyvistä tilastoista

Tilastokeskuksessa tehtävät 
tilastot

Matkailutilasto
• Kuukausittain tehtävä julkaisu sisältää 

EU:n matkailutilastodirektiivin mukaista 
tietoa majoituskapasiteetista, käyttöas­
teesta, saapuneista vieraista ja yöpymis­
ten määrästä sekä näiden lisäksi mm. 
hotellihuoneiden keskihinnat. Rekisteri­
pohjainen tilasto kattaa majoitusliikkeet, 
joissa on vähintään 10 huonetta, mökkiä 
tai matkailuvaunupaikkaa ja kaikki retkei­
lymajat.

• Aineistosta tehdään lisäksi yksityiskoh­
taisempi majoitustoimintaa alueellisesti 
kuvaava taulukkopaketti. Majoitustoimin­
nan lisäksi kuukausijulkaisussa on tietoja 
matkustustaseesta ja Suomen kansain­
välisen matkustajaliikenteen volyymeista 
liikennemuodottain. Liitteenä neljännes­
vuosiraportti suomalaisten matkatutki- 
muksesta.

• Vuosijulkaisu sisältää aikasarjoja majoi­
tustoiminnasta, matkustustaseesta ja 
henkilöliikennetaseesta, Suomen ja ulko­
maiden välisestä matkustajaliikenteestä 
sekä tietoja matkailuun liittyvien toimialo­
jen toimipaikoista, henkilöstöstä, liike­
vaihdosta ja tilinpäätöksistä. Lisäksi tilas­
toja kansainvälisen matkailun kehityk­
sestä.

Suomalaisten matkailututkimus
• Neljä kertaa vuodessa tehtävä otospoh- 

jainen haastattelututkimus, tuottaa EU:n 
matkailutilastodirektiivin edellyttämää tie­
toa matkailupalvelujen kysynnästä eli

matkojen määrästä ja niiden luonteesta 
sekä matkoja tehneistä henkilöistä. Tut­
kimuksella kerätään tietoa kotimaassa ja 
ulkomaille tehtyjen matkojen tarkoituk­
sesta, kestosta, kohteesta, majoitusmuo- 
doista, liikennevälineistä, matkan järjes­
tämisestä ja matkan aiheuttamista kus­
tannuksista. Lisäksi aineisto sisältää tie­
toa mm. kotimaan matkojen alueellisesta 
jakautumisesta ja matkoja tehneiden 
henkilöiden sosio-ekonomisia taustatie­
toja.

• Neljännesvuosiraportit julkaistaan kuu­
kausittain ilmestyvässä matkailutilastos- 
sa (ks. edellä). Aineistosta tehdään erilli­
nen vuosijulkaisu.

Raiahaastattelututkimus
• Maahansaapumispisteissä tehtävä otos- 

pohjainen haastattelututkimus Suomeen 
saapuville ja Suomesta lähteville ulko­
maisille matkailijoille. Tutkimusta alettiin 
tehdä säännöllisesti vuoden 1997 joulu­
kuussa. Tarkoituksena on selvittää maa­
han saapuvien yöpyvien matkailijoiden ja 
päiväkävijöiden volyymit asuinmaittain 
matkan tarkoituksen, iän ja sukupuolen 
mukaan. Maasta lähteviltä kysytään li­
säksi mm. rahankäyttöä Suomessa. Tut­
kimus on jatkoa vuosina 1994-95 teh­
dyille rajahaastatteluille.

• Tutkimuksesta julkaistaan MEKin toi­
mesta vuosiraportti ja kaksi kausiraport- 
tia.

Kesämökkitilasto
• Kesämökkitilasto julkaistaan kerran vuo­

dessa. Tiedot kerätään väestön keskus-



rekisterin rakennustiedoista ja verohallin­
non tiedoista. Julkaisu sisältää tietoja va­
paa-ajanasuntojen sijainnista, etäisyy­
destä omistajan asuinpaikkakunnalta ja 
omistajan asuntokunnan henkilömääräs­
tä.

Kansantalouden tilinpito
• Saadaan toimialoittaista tietoa kokonais­

tuotoksesta, välituotekäytöstä, arvon­
lisäyksestä, työllisistä ja tehdyistä työtun­
neista. Arvonlisäyksestä voidaan laskea 
kunkin toimialan osuus bruttokansantuot­
teesta.

• Panos-tuotos-tutkimuksen avulla voi­
daan arvioida matkailun heijastusvaiku­
tuksia koko kansantaloudessa.

Matkailutoimialoilla toimivien yritysten ra­
kenne- ja suhdannetilastot
• Useiden matkailuun läheisesti liittyvien 

toimialojen tilinpäätöstietoja joko erillisjul­
kaisuina tai kaikkia toimialoja käsittävis­
sä kokoomajulkaisuissa.

Yritys- ja toimipaikkarekisteri
• Sisältää tietoja yritysten ja toimipaikkojen 

määristä, sijainnista, henkilöstöstä ja lii­
kevaihdosta toimialoittain. Yritysrekiste­
ristä saa myös yksikkökohtaista tietoa 
toisin kuin Tilastokeskuksen muista ai­
neistoista.

Tvöllisvvstilastot
• Työvoimatutkimus on kuukausittain teh­

tävä otospohjainen haastattelututkimus, 
josta saadaan toimialoittaista tietoa työl­
listen, työttömien ja osa-aikaisen työvoi­
man määristä sekä tehdyistä työtunneis­
ta kuukausi- ja vuositasolla.

• Työssäkäyntitilasto on rekisteripohjainen 
tilasto, josta saadaan työvoimatutkimus­

ta tarkempaa tietoa, mutta hitaammin. 
Demografisen rakenteen lisäksi se sisäl­
tää tietoa työssäkäyvien pääasiallisesta 
toimialasta, ammattiasemasta, tutkin­
noista ja tuloista.

Hinnat ia kustannukset
• Hintaindeksejä lasketaan hotellihinnois- 

ta, ravintolahinnoista, liikennepalveluista 
ja valmismatkoista.

• Kustannusindeksejä lasketaan erikseen 
liikennepalvelualoilla.

• Ansiotasoindeksejä lasketaan toimialoit­
tain neljännesvuosi-ja vuositasolla.

Kulutustutkimus
• Vuosittain tehtävä otospohjainen päivä- 

kirjamuotoinen tutkimus, joka sisältää tie­
toja kotitalouksien käyttämistä menoista 
mm. kuljetuspalveluihin, majoituspalve- 
luihin, valmismatkoihin ja valuutan vaih­
toon.

Ajankävttötutkimus
• Vuonna 1998 toteutettavasta EU:n tasol­

la harmonisoidusta tutkimuksesta saa­
daan tietoa mm. päivämatkailusta, mat­
kojen aktiviteeteista ja niihin käytetystä 
ajasta. Tutkimusta tehdään suhteellisen 
harvoin, noin 10 vuoden välein.

Muut tilastot
• Kuluttajabarometrin indikaattoreina suo­

malaisten matkasuunnitelmat seuraavan 
kuuden kuukauden aikana. Matkojen luo­
kitus toistaiseksi hyvin karkealla tasolla.

• Koulutustilastosta saadaan tietoja mat­
kailualan opetusta antavista oppilaitok­
sista ja niiden oppilasmääristä.

• Ympäristötilastosta saadaan aluetason- 
tietoa pitkinä aikasarjoina Suomen luon­
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nonoloista, keskilämpötiloista ja sade­
määristä.

Tilastokeskuksen 
ulkopuolella tehtävät 
matkailutilastot

Matkustustase ia henkilöliikennetase
• Suomen Pankki julkaisee maksutasetta, 

jonka eriä matkustus- ja henkilöliikenne- 
tase ovat. Kuukausittain julkaistavassa 
valuutan vaihtoon ja muihin ulkomaisten 
maksujen aineistoon perustuvassa mat- 
kustustaseessa on tilastoitu ulkomaisten 
matkailijoiden palvelujen ja tuotteiden 
osto Suomessa (tulot) ja suomalaisten 
matkailijoiden vastaavat ostot ulkomailla 
(menot). Kansainvälisten matkailijoiden 
matkalippumaksuista kerätään erillinen 
henkilöliikennetase.

Matkailukohteiden kävijämäärät
• Matkailun edistämiskeskus (MEK) julkai­

see vuosittain koko maan ja maakunta­
tason tietoja matkailukohteiden kävijä­
määristä kohdetyypeittäin.

Henkilöliikennetilastot
• Ilmailulaitos: kansainvälisen lentoliiken­

teen matkustajatilastoja kohdemaittain, 
erikseen vuorolento- ja tilauslentotilastot.

• Merenkulkulaitos: kansainvälisen merilii­
kenteen matkustajatilastot kohde- ja läh- 
tömaittain.

• Tulli: Suomeen maitse ja meritse saapu­
neet henkilö-ja linja-autot rekisteröinti- 
maittain.

• Liikenneministeriö (aik. tielaitos): henki- 
löliikennetutkimus kuuden vuoden välein, 
seuraava tehdään vuosina 1998-99.

Liikenne-ennusteet
• Liikenneministeriö on asettanut työryh­

män yhtenäisten liikenne-ennusteiden 
kehittämiseksi. Tutkimusohjelma käyn­
nistyy syksyllä 1997. Lähtötietoina käyte­
tään mm. matkailututkimuksia.

Lentopohiaisten valmismatkoien tarjonta
• Suomen matkatoimistoalan liitto ry 

(SMAL) kokoaa neljä kertaa vuodessa 
tietoja jäsenyritystensä lentopohjaisten 
valmismatkojen kokonaistarjonnasta se­
kä täyttöasteet kesä- ja talvikauden mat- 
katarjonnasta.

Suomen Hotelli- ia Ravintolaliitto
• Kuukausittain seurataan hotellien myyn­

tiä, kapasiteettia ja käyttöastetta.
• Kahdesti vuodessa kerätään tiedot hen­

kilöstö- ja pikaruokaravintoloiden myyn­
nistä, kapasiteetista ja työpanoksesta 
sekä ruoan ja alkoholin tukkuhinnoista.

• Vuosittain tehdään hotelleille, ravintoloil­
le ja kahviloille kannattavuus- ja vuokra- 
tutkimukset sekä ravintolaruokailun tren- 
ditutkimus.

• Hotellien asiakastutkimus toteutetaan 
kahden vuoden välein ja viiden vuoden 
välein kartoitetaan hotelli- ja ravintola- 
alan pitkän tähtäimen kehitysnäkymät.
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Matkailutilastojen nykytila 
ja kehittäminen

Työryhmän loppuraportti

Matkailutilastoihin kohdistuu voimakkaita paineita lisääntyneen 
kotimaisen ja kansainvälisen tietotarpeen taholta. Euroopan unio­
nin matkailutilastodirektiivin tultua hyväksytyksi 23.11.1995 koet­
tiin tärkeäksi selvittää matkailutilastoinnin kokonaisuus, sekä di­
rektiiviin kuuluvien että sen ulkopuolelle jäävien matkailutilastojen 
nykytila ja tarvittavat toimenpiteet tilastojen yhtenäistämiseksi ja 
kehittämiseksi.

Tilastokeskuksen asettaman työryhmän tuloksena valmistui 
tämä raportti, jossa on lyhyesti esitetty matkailua varsinaisesti ku­
vaavat tilastot sekä sellaiset tietolähteet, jotka muun tiedon ohella 
sisältävät matkailua koskevaa tietoa. Raportissa on esitetty jouk­
ko parannusehdotuksia, joista osa on tehtävissä asteittain ja suh­
teellisen pienellä vaivalla mutta mukana on myös vaativampia pi­
temmän tähtäimen kehittämishankkeita. Pääpaino on varsinais­
ten matkailutilastojen kehittämisessä, tarkemmat kuvaukset nii­
den nykytilasta löytyvät viimeisimmistä tilastojulkaisuista.
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